
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898 15Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 387 DE 26 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor(a) ADRIANA LIMA SIQUEIRA, Id. 
Funcional nº 54190962 / 1 ocupante do cargo de ATENDENTE 
CONSULTORIO DENTARIO, lo tado no(a) Centro de Saúde - 
Pedreira - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Julho de 2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao 
triênio 13 de Junho de 2005 a 12 de Junho de 2008
PORTARIA Nº 348 DE 22 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor(a) CINTHIA TAIS DO SOCORRO BAIA 
TRAJANO, Id. Funcional nº 57225607 / 1 ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tado no(a) CS - N ova Marambaia/Atenção Psicossocial 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Junho de 2016 a 30 de Junho de 2016, referente ao triênio 09 de 
Abril de 2010 a 08 de Abril de 2013
PORTARIA Nº 353 DE 22 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor RAIMUNDO FONSECA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 122033 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Marcelo 
Cândia - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
18 de Julho de 2015 a 16 de Agosto de 2015, referente ao triênio 
01 de Novembro de 2006 a 31 de Outubro de 2009.
PORTARIA Nº 351 DE 22 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor(a) JOSYANE MENDONCA GARCES 
DE LIMA, Id. Funcional nº 55588414 / 2 ocupante do cargo de 
TECNICO EM EDUCACAO FISICA, lo tado no(a) 1º Centro Regional 
de Saúde Belém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 15 de Junho de 2015 a 14 de Julho de 2015, referente 
ao triênio 09 de Setembro de 2008 a 08 de Setembro de 2011.
PORTARIA Nº 355 DE 25 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor(a) ROSEANA CASTRO SOARES, 
Id. Funcional nº 57201395 / 2 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) 1º Centro Regional de Saúde 
Belém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Junho de 2015 a 30 de Junho de 2015, referente ao triênio 
02 de Agosto de 2011 a 01 de Agosto de 2014
PORTARIA Nº 276 DE 26 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor(a) MARIA DAS GRACAS AMIM 
PINHEIRO RAIOL, Id. Funcional nº 5110505 / 1 ocupante do 
cargo de BIOQUIMICO, lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de 
Junho de 2015 a 07 de Julho de 2015, referente ao triênio 27 de 
Novembro de 1995 a 26 de Novembro de 1998
PORTARIA Nº 377 DE 26 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor(a) ELYENE ELENE MEIRELES DA 
ROCHA SILVA, Id. Funcional nº 57175376 / 2 ocupante do cargo 
de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no(a) 1º Centro 
Regional de Saúde Belém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Julho de 2015 a 30 de Julho de 2015, 
referente ao triênio 22 de Outubro de 2008 a 21 de Outubro de 
2011. 

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 275 DE 26 DE MAIO DE 2015

A DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/166610.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora CLAUDIA 
ROCHA CALDAS, Matrícula n° 54182081-1, ocupante do cargo 
de Médico, lotada no Hospital Regional Abelardo Santos, por um  
período de (02) dois anos, a contar de 01.04.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.06.2015.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA- Em exercício.

Protocolo 835402

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA  Nº 
032/ 2015, CÓDIGO Nº 834374, EM 28/05/2015.
Onde se Lê: PORTARIA N° 032/2015
Leia-se: PORTARIA N° 033/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 835077

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA  Nº 
035/ 2015, CÓDIGO Nº 834384, EM 29/05/2015.
Onde se Lê: N° de Diária: 0,5                                                            
Leia-se: : N° de Diária: 1,5                                                            
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 835099

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 155 DE 29 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a servidora LUCILÉA CRISTINA SILVA 
BITENCOURT, Matrícula nº 5875536 / 2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL DO 
ESTADO/ SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Junho de 2015 a 30 de junho de 2015, referente ao 
triênio 13 de Junho de 2011 a 12 de Junho de 2014.

Protocolo 835030

PORTARIA Nº 154 DE 29 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIZA ROSANA LIMA SERRA, Matrícula 
nº 87947 / 1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotado no LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO/ SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2015 a 30 de junho de 2015, referente ao triênio 19 de Outubro 
de 2007 a 18 de Outubro de 2010.

Protocolo 835038

PORTARIA Nº 156 DE 29 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora ANA LÚCIA LIMA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 5181135 / 1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO/ 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Junho de 2015 a 30 de julho de 2015, referente ao triênio 01 
de Março de 1994 a 28 de Fevereiro de 1997.

Protocolo 835048

PORTARIA Nº 158 DE 29 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora FLAVIANA ISAIAS BARBOSA, Matrícula 
nº 57195058 / 1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO/ 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de 
Junho de 2015 a 07 de julho de 2015, referente ao triênio 10 de 
Março de 2011 a 09 de Março de 2014.

Protocolo 835051

PORTARIA Nº 159 DE 29 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ, Matrícula 
nº 57194464 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotado no LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO/ SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2015 a 30 de junho de 2015, referente ao triênio 10 de Março de 
2011 a 09 de Março de 2014.

Protocolo 835074

PORTARIA Nº 157 DE 29 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora SHIRLEY MOREIRA DA SILVA CHAGAS, 
Matrícula nº 57190504 / 1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, 
lotado no LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO/ SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2015 a 30 de junho de 2015, referente ao triênio 16 de Outubro 
de 2010 a 15 de Outubro de 2013.

Protocolo 835079

PORTARIA Nº 153 DE 29 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor SABINO ALVES CALDAS, Matrícula nº 
81523 / 1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO/ SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 08 de Junho de 2015 a 07 de 
julho de 2015, referente ao triênio 26 de Março de 1999 a 25 de 
Março de 2002.

Protocolo 835082

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO Contrato: 003/2015/LACEN/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 09/2015 - 
LACEN/SESPA.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ/ 
SESPA E BIOMEDICA BELÉM DISTRIBUIODORA DE PRODUTOS 
BIOMEDICOS LTDA

OBJETO: Aquisição de INSUMOS para operacionalização do 
aparelho VITEK 2.
VIGÊNCIA: 28 de maio de 2015 a 27 de maio de 2016.
VALOR: R$ 268.435,00.
Programa de Trabalho: 10.302.1312-2610 / 10.305-1300-6256
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000 / 0149001878
Plano Interno: 0000002610 C / 0000006256 C
FORO: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 28 de maio de 2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS.

Protocolo 835257

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 165 de 01 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária          VALOR: R$ 47,50
FONTE: 0103000000
ORIGEM: BELÉM/PA, DESTINO: MARITUBA/PA
PERÍODO: 25/05/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
5130786-1 / CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO / 
752.694.307-20
OBJETIVO: CONDUZIR A SERVIDORA GERTRUDE DA SILVA 
CARDOSO, PARA REALIZAR
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DE URGÊNCIA (COLETA DE 
MATERIAL), PARA DIAGNÓSTICO
DE H1N1, NO HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA, NO MUNICÍPIO 
DE MARITUBA.
DIRETOR DO LABORATÓRIO CENTRAL: SEBASTIÃO LICÍNIO 
LIRA DOS SANTOS

Protocolo 835162

PORTARIA N° 164 de 01 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária          VALOR: R$ 47,50
FONTE: 0103000000
ORIGEM: BELÉM/PA, DESTINO: MARITUBA/PA
PERÍODO: 25/05/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
5130786-1 / CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO / 
752.694.307-20
OBJETIVO: CONDUZIR A SERVIDORA SHERLEY FERREIRA DE 
ALMEIDA, PARA REALIZAR
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DE URGÊNCIA (COLETA DE 
MATERIAL), PARA DIAGNÓSTICO
DE H1N1, NO HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA, NO MUNICÍPIO 
DE MARITUBA.
DIRETOR DO LABORATÓRIO CENTRAL: SEBASTIÃO LICÍNIO 
LIRA DOS SANTOS

Protocolo 835169

PORTARIA N° 163 de 01 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária          VALOR: R$ 47,50
FONTE: 0103000000
ORIGEM: BELÉM/PA, DESTINO: MARITUBA/PA
PERÍODO: 25/05/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
54184401-2 / GERTRUDE DA SILVA CARDOSO / 613.037.712-68
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE ESPÉCIMES CLÍNICOS PARA 
INVESTIGAÇÃO DE SÍNDROME
RESPIRATÓRUIA AGUDA GRAVE- INFLUENZA EM PACIENTE NO 
INTERNADO NO HOSPITAL DIVINA
PROVIDÊNCIA EM MARITUBA/PA.
DIRETOR DO LABORATÓRIO CENTRAL: SEBASTIÃO LICÍNIO 
LIRA DOS SANTOS

Protocolo 835183

PORTARIA N° 166 de 01 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia           VALOR: R$ 607,50
FONTE: 0103000000
ORIGEM: BELÉM/PA, DESTINO: CAPANEMA, BRAGANÇA, NOVA 
TIMBOTEUA E PEIXE BOI/PA
PERÍODO: 06/07/2015 a 10/07/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
5156220-1 / MARIA LUIZA CUNHA PATELLO / 137.622.492-53
OBJETIVO: SUPERVISIONAR REDE DE LABORATÓRIO DE TB NOS 
MUNICÍPIOS DE CAPANEMA, BRAGANÇA, NOVA TIMBOTEUA E 
PEIXE BOI.
DIRETOR DO LABORATÓRIO CENTRAL: SEBASTIÃO LICÍNIO 
LIRA DOS SANTOS

Protocolo 835403
PORTARIA N° 167 de 01 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia           VALOR: R$ 607,50
FONTE: 0103000000
ORIGEM: BELÉM/PA, DESTINO: CAPANEMA, BRAGANÇA, NOVA 
TIMBOTEUA E PEIXE BOI/PA
PERÍODO: 06/07/2015 a 10/07/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
119989-1 / JOANA ALVES VELOSO / 066.191.342-20
OBJETIVO: SUPERVISIONAR REDE DE LABORATÓRIO DE TB NOS 
MUNICÍPIOS DE CAPANEMA, BRAGANÇA, NOVA TIMBOTEUA E 
PEIXE BOI.
DIRETOR DO LABORATÓRIO CENTRAL: SEBASTIÃO LICÍNIO 
LIRA DOS SANTOS

Protocolo 835409


